15. Dans notre siècle, du moins jusqu'à l'apparition de l'ouvrage de Taparelli, la plupart des théologiens ont

<sup>1</sup> « Quinam possint ferre leges? Dico 1 : Potestas legislativa competit communitati vel illi, qui curam communitatis gerit.... Dices : Superioris est imperare et coercere; atqui communitas non est sibi superior : Ergo.... R. D. min. Communitas, sub eodem respectu considerata, non est sibi superior, C. sub diverso respectu, N. Potest itaque communitas considerari collective, per modum unius corporis moralis, et sic considerata est superior sibi considerata distributive in singulis membris. Item potest considerari vel ut gerit vices Dei, a quo omnis potestas legislativa descendit... vel ut est gubernabilis in ordine ad bonum commune : primo modo considerata, est superior et legislativa ; secundo modo considerata, est inferior et legis susceptiva. (*Tract. de legibus*, art. 4.)

aussi accepté la thèse de la souveraineté aliénable du peuple. Nous citerons notamment Ventura<sup>1</sup>, Bautain<sup>2</sup>, Maret<sup>3</sup>, surtout Balmès<sup>4</sup>. Dans ces dernières années, l'abbé Raboisson<sup>5</sup>, le chanoine Moulart<sup>6</sup> et le P. Costa-Rosetti<sup>7</sup> l'ont exposée *ex professo*.

Parmi les écrivains catholiques laïques, M. Périn a accepté, avec quelques réserves<sup>8</sup>, la doctrine scolastique.

Plus récemment encore, M. de Belcastel l'a présentée, non sans exagération, comme *la thèse catholique* : la vérité est seulement qu'une foule d'éminents catholiques l'ont soutenue, et que tout catholique peut la soutenir. « Le pouvoir est dans la multitude, dit M. de Belcastel, » non dans le sens qu'elle en soit le générateur, ni » qu'elle puisse l'exercer par elle-même, mais dans le » sens qu'elle désigne la ou les personnes qui doivent » l'exercer.... Or c'est dans ce sens et non dans un autre, » c'est dans le sens catholique, en un mot, que la sou- » veraineté nationale doit être entendue, que nous l'en- » tendons et que je l'entends<sup>9</sup>. »

<sup>1</sup> *Le Pouvoir public*, ch. vi.

<sup>2</sup> *La Religion et la Liberté* (1865), appendice extrait de *la philosophie des lois* (1860) : « Donc l'institution légitime du gouvernement prend sa racine et son droit dans un pacte primitif, implicite ou explicite. »

<sup>3</sup> *Mémoire présenté au Concile du Vatican*, t. I, p. 56. L'auteur pense, « avec la grande majorité des théologiens, que le principe de la souveraineté nationale bien entendu est la vérité politique. »